CLASS: 12th (Sr. Secondary)

Series: SS/Annual-2023

Roll No. SET: A

समाजशास्त्र

SOCIOLOGY

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear/Improvement/Additional Candidates)

Time allowed : 3 hours]	[Maximum Marks : 80

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 तथा प्रश्न 21 हैं।
 Please make sure that the printed pages in this question paper are 8 in number and it contains 21 questions.
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये **कोड नम्बर** तथा **सेट** को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
 Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

 Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

217/(Set : A) P. T. O.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। रोल नं० के अतिरिक्त प्रश्न-पत्र पर अन्य कुछ भी न लिखें और वैकल्पिक प्रश्नों के उत्तरों पर किसी प्रकार का निशान न लगाएँ।
 - Candidates must write their Roll No. on the question paper. Except Roll No. do not write anything on question paper and don't make any mark on answers of objective type questions.
- कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस
 सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 21 प्रश्न हैं, जो **चार** खण्डों : 'अ', 'ब', 'स' एवं 'द' में विभक्त हैं।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) **खण्ड-अ** के प्रश्न संख्या **1** में **सोलह** (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- (iv) **खण्ड-ब** में प्रश्न संख्या **2** से **12** तक अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **25** से **50** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।
- (v) **खण्ड-स** में प्रश्न संख्या 13 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 से 125 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।
- (vi) **खण्ड-द** में प्रश्न संख्या **19** से **21** दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **150** से **200** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है।
- (vii) खण्ड-द के **सभी** प्रश्नों में आंतरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको दिए गए चयन में से केवल **एक** ही प्रश्न करना है।

General Instructions:

- (i) This question-paper consists of total **21** questions, which are divided into **four** Sections: 'A', 'B', 'C' & 'D'.
- (ii) All questions are compulsory.

P. T. O.

- (iii) Question No. 1 of **Section-A** consists of **sixteen** (i-xvi) objective type questions. Each question carries 1 mark.
- (iv) Question Nos. **2** to **12** of **Section–B** are very short answer type questions. The answer of each question may be given in about **25** to **50** words. Each question carries 2 marks.
- (v) Question Nos. 13 to 18 of **Section–C** are short answer type questions. The answer of each question may be given in about 75 to 125 words. Each question carries 4 marks.
- (vi) Question Nos. **19** to **21** of **Section–D** are long answer type questions. The answer of each question may be given in about **150** to **200** words. Each question carries 6 marks.
- (vii) Internal choice has been provided in **all** questions of Section-D. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

खण्ड - अ

SECTION - A

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Type Questions)

1.	(i)	समाजशास्त्र की स्वाभाविक मुद्रा होती है। (तुलनात्मव	ह ∕परिमाणात्मक)	1
		The natural state of Sociology is (Comparative	e/Quantitativ	e)
	(ii)	सामाजिक विषमता एवम् बहिष्कार से संबद्ध है।	(व्यक्ति/समूह)	1
		Social Inequality and Exclusion are related to	(Man/Grou	p)
	(iii)	सामाजिक संसाधन पूँजी को कितने रूपों में बाँटा जा सकता है ?		1
		In how many forms social resources capital can be divided?		

			(4	4)	217/(Set : A)
(iv)	निम्न	में से कौन-सा राज्य सबसे छोटा	राज्य	है ?	1
	(A)	उत्तर प्रदेश	(B)	मध्य प्रदेश	
	(C)	महाराष्ट्र	(D)	अरुणाचल प्रदेश	
	Wh	ich of the following State	is th	e smallest State ?	
	(A)	Uttar Pradesh	(B)	Madhya Pradesh	
	(C)	Maharashtra	(D)	Arunachal Pradesh	
(v)	इनमें	से कौन-सा काम गरीब लोग कर	ते हैं ?		1
	(A)	पत्थर तोड़ना	(B)	खुदाई करना	
	(C)	भारी वज़न उठाना	(D)	उपरोक्त सभी	
	Wh	ich of the following works	s is d	one by poor people?	
	(A)	Breaking stones	(B)	Digging	
		Lifting heavy weight		_	
(vi)	सामा	जिक पहचान तथ	ा सम्ब	न्धित होने के भाव पर आधारित है।	1
	Soc	ial identity is based on	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	and sense of belonging	g.
(5711)	.शनर	ंशान के बारे में पटने और		में करने में बहुत अन्तर होता है।	ı 1
(VII)	•			Ğ	
		ere is a big difference	betw	veen reading about resea	arch and doing
(:::)	o rfo-	radu rimora aran	n 331	÷.	4
(V111)		ा के गैर मानवीय संसाधन का ना			1
	Nan	ne the non human resou	rce o	f Power.	
(ix)	भारत	। में कौन-सी चुनौती विविधता के	कारण	उत्पन्न होती है ?	1
	(A)	क्षेत्रीयता	(B)	साम्प्रदायिकता	
	(C)	जातीयता	(D)	उपरोक्त सभी	
	Wh	ich of the following challe	enges	arises due to Diversity in 1	India ?
	(A)	Regionalism	(B)	Communalism	
	(C)	Casteism	(D)	All of the above	

بىراد ()	चित्रेशिक	कल में निम		(5) ਸਤਾ ਸੇ =	गम नामानों	में मज्जनी		7/(Se ਤਵੇਕਾ ਤੋ	
(x) आप आये		काल में निम्न	म स । कस र	ाण्य स ट	તાલ બાગાના	म मजदूरा	भरम भ	उदर्य '	ল জ
(A)	राजस्था	ान	(B) उत्तरः	प्रदेश				
(C)	झारखण	ड	(D) इनमें	से कोई नहीं				
	onial p Rajas	ich of the period to wo sthan khand	rk as laboı (B	arers in) Utta		ens?	e to As	sam (duri
(xi) सामा	न्यतः मज	नदूरों के लिये 'व	कार्य दिवस' वि	तने घण्टे	का है ?				
Nor	mally	how many l	nours does	a 'Worl	king Day	have for	labour	ers?	
(xii) सामा	जिक परि	वर्तन लाने में १	भारतीय	व	की भूमिका म	गहत्त्वपूर्ण है।			
The	role o	f Indian	is	import	ant in br	inging so	cial cha	ınge.	
(xiii) जो ः	प्रामान्य भ	गषा या संस्कृति	के अलावा ए	क ही वंश	परम्परा पर	आधारित ह	हो, कहलात	ग है।	
		C				,	ातीय समूह	_	य स
		the single ${\mathfrak s}$	genetical p	attern b	oeside co				
is c	alled.		-			(Ethnic §	group/R	Racial	grou
is c (xiv) निम्न	alled. में से	the single १ किस सदी के रूप में देख सव	सामाजिक सु			(Ethnic §	group/R	Racial	gro
is c (xiv) निम्न आन्द	alled. में से	किस सदी के	सामाजिक सु	धारकों द्वा		(Ethnic §	group/R	Racial	grou
is c (xiv) निम्न आन्द	alled. में से रोलन के	किस सदी के	सामाजिक सु कते हैं ? (B	धारकों द्वा) 18वीं		(Ethnic ६ में परिवर्तन	group/R	Racial	grou
is c (xiv) निम्न आन्द (A) (C) The	alled. में से रोलन के 17वीं 19वीं e effort	किस सदी के	सामाजिक सु फ़ते हैं ? (B (D the Social	धारकों द्वा) 18वीं) इनमें र	रा समाज से कोई नहीं ers of wh	(Ethnic ६ में परिवर्तन nich of th	group/R के प्रयास ne follow	Racial i	groा सामार्ग
is c (xiv) निम्न आन्द (A) (C) The	alled. में से रोलन के 17वीं 19वीं e effort oring cl	किस सदी के रूप में देख सव s made by	सामाजिक सु फ़ते हैं ? (B (D the Social	धारकों द्वा) 18वीं) इनमें र Preforme an be se	रा समाज से कोई नहीं ers of wh	(Ethnic ६ में परिवर्तन nich of th	group/R के प्रयास ne follow	Racial i	groा सामार्ग
is c (xiv) निम्न आन्द (A) (C) The to b	alled. में से रीलन के 17वीं 19वीं e effort pring cl	किस सदी के रूप में देख सव s made by hange in th	सामाजिक सु हते हैं ? (B (D the Social- e Society c	धारकों द्वा) 18वीं) इनमें : reforme an be se) Eigh	रा समाज से कोई नहीं ers of wh	(Ethnic ६ में परिवर्तन nich of th Social M	group/R के प्रयास ne follow	Racial i	groा सामार्ग
is c (xiv) निम्न आन्द (A) (C) The to t (A) (C)	alled. में से रीलन के 17वीं 19वीं e effort oring cl Seven	किस सदी के रूप में देख सव s made by hange in th	सामाजिक सु हते हैं ? (B the Social- e Society c (B (D	धारकों द्वा) 18वीं reforme an be se) Eigh) None	रा समाज से कोई नहीं ers of wh een as a teenth e of these	(Ethnic ६ में परिवर्तन nich of th Social M	group/R के प्रयास ne follow	Racial i	groा सामार्ग
is c (xiv) निम्न आन्द (A) (C) The to b (A) (C) (xv) प्रदत्त	alled. में से रोलन के 17वीं 19वीं e effort oring cl Seven Nine	किस सदी के रूप में देख सव s made by hange in th nteenth teenth	सामाजिक सु हते हैं ? (B (D the Social- e Society c (B (D	भारकों द्वा) 18वीं -reforme an be se) Eigh) None एक विशेष	रा समाज से कोई नहीं ers of wh een as a teenth e of these ता लिखें।	(Ethnic ६ में परिवर्तन aich of th Social Mo	group/R के प्रयास ne follow ovement	Racial ; ों को उ ving co t ?	grot सामार्गि

217/(Set : A) (6) (xvi) रंगभेद के विरुद्ध संघर्ष किस देश में किया गया ? In which country the struggle against apartheid was started? खण्ड - ब **SECTION - B** (अतिलघु उत्तरीय प्रश्न) (Very Short Answer Type Questions) **2.** 'राष्ट्र' क्या है ? 2 What is the 'Nation'? 3. प्रतिनिधिक लोकतन्त्र क्या है ? 2 What is Representative Democracy? 4. 'अस्पृश्यता' क्या है ? 2 What is 'Untouchability'? 5. 'पूर्वाग्रह' क्या है ? 2 What is 'Prejudice'? 6. खण्डात्मक संगठन क्या है ? 2 What is Segmental Organization? 7. सूचना प्रदान करने वाले साधन कौन-से हैं ? 2 What are the means of providing Information? 8. संसद के सामने 'बजट' कौन और कब पेश करता है ? 2 Who presents 'Budget' before the Parliament and when? 9. महिलाओं के आन्दोलन के काम का दायरा क्या था ? 2 What was the field of the work of Women's Movement? 217/(Set : A)

	(7) 217/(S	•
10.	'सामाजिक आन्दोलन' विरोध के विभिन्न साधन कौन-से हैं ? What are the different means of 'Social Movement' protest ?	2
11.	ग्रामीण भारत में लोगों की जीविका के स्रोत कौन-कौन-से हैं ? What are the sources of livelihood of Rural people in India ?	2
12.	वंचित समूहों के लिये अंग्रेजी भाषा का ज्ञान कैसे लाभकारी सिद्ध हुआ ? How did the knowledge of English language prove to be beneficial Deprived groups ?	2 for the
	खण्ड - स SECTION – C (लघु उत्तरीय प्रश्न) (Short Answer Type Questions)	
13.	जनसम्पर्क के साधन के रुप में मास मीडिया पर संक्षिप्त नोट लिखें।	4
	Write a short note on Mass Media as a means of public relations.	
14.	घर परिवार में काम आने वाले उपकरणों की जानकारी दीजिए।	4
1-	Give information about the domestic equipments used in the family. 'जाति' की विशेषतायें लिखें।	4
15.	Write the characteristics of 'Caste'.	4
16	'बाजार' शब्द की व्याख्या करें।	4
10.	Explain the term 'Market'.	7
17.	समाजशास्त्र के दृष्टिकोण से जनसांख्यिकी का अध्ययन क्या महत्त्व रखता है ?	4
	What is the importance of Demography from the Sociology point of view?	
18.	उदारवादी और मार्क्सवादी विद्वानों ने माल्थस के जनसंख्या वृद्धि सिद्धान्त की आलोचना क्यों की ? Why did Liberal and Marxist scholars criticized Malthus theory of Por Growth ?	4 oulation
217/	(Set : A)	P. T. O.

(8) **217/(Set : A)**

खण्ड - द

SECTION - D

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(Long Answer Type Questions)

19. 'संस्कृतीकरण' पर विस्तारपूर्वक लिखें। Explain in detail about 'Sanskritization'.

6

अथवा

OR

समाजशास्त्रीय दृष्टिकोण से भारत में नगरीकरण के विभिन्न प्रकारों की चर्चा करें। Discuss on the various types of Urbanization from the Sociologist point of view.

20. जनजातीय क्षेत्रों में पंचायती राज प्रणाली कैसी है ? How is the Panchayati Raj system in Tribal areas ?

6

अथवा

OR

राजनैतिक दलों की भूमिका बताइये। State the role of Political Parties.

21. हमारे देश में लोग काम किस तरह पाते हैं ? How do people find work in our country.

6

अथवा

OR

'हरित क्रान्ति' के सामाजिक परिणाम बताएँ। Mention the social consequences of 'Green Revolution'.

CLASS: 12th (Sr. Secondary)	Code No. 217
Series: SS/Annual-2023	

Roll No.

SET:B

समाजशास्त्र

SOCIOLOGY

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear/Improvement/Additional Candidates)

Time allowed: **3** hours] [Maximum Marks: **80**

कृपया जाँच कर लें िक इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 तथा प्रश्न 21 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper are **8** in number and it contains **21** questions.

• प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये **कोड नम्बर** तथा **सेट** को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
 Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

 Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

217/(Set : B) P. T. O.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। रोल नं० के अतिरिक्त प्रश्न-पत्र पर अन्य कुछ भी न लिखें और वैकल्पिक प्रश्नों के उत्तरों पर किसी प्रकार का निशान न लगाएँ।
 - Candidates must write their Roll No. on the question paper. Except Roll No. do not write anything on question paper and don't make any mark on answers of objective type questions.
- कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 21 प्रश्न हैं, जो **चार** खण्डों : 'अ', 'ब', 'स' एवं 'द' में विभक्त हैं।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) **खण्ड-अ** के प्रश्न संख्या **1** में **सोलह** (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- (iv) **खण्ड-ब** में प्रश्न संख्या **2** से **12** तक अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **25** से **50** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।
- (v) **खण्ड-स** में प्रश्न संख्या 13 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 से 125 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।
- (vi) **खण्ड-द** में प्रश्न संख्या **19** से **21** दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **150** से **200** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है।
- (vii) खण्ड-द के **सभी** प्रश्नों में आंतरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको दिए गए चयन में से केवल **एक** ही प्रश्न करना है।

General Instructions:

- (i) This question-paper consists of total **21** questions, which are divided into **four** Sections: 'A', 'B', 'C' & 'D'.
- (ii) All questions are compulsory.

P. T. O.

- (iii) Question No. **1** of **Section–A** consists of **sixteen** (i-xvi) objective type questions. Each question carries 1 mark.
- (iv) Question Nos. **2** to **12** of **Section–B** are very short answer type questions. The answer of each question may be given in about **25** to **50** words. Each question carries 2 marks.
- (v) Question Nos. 13 to 18 of **Section–C** are short answer type questions. The answer of each question may be given in about 75 to 125 words. Each question carries 4 marks.
- (vi) Question Nos. **19** to **21** of **Section–D** are long answer type questions. The answer of each question may be given in about **150** to **200** words. Each question carries 6 marks.
- (vii) Internal choice has been provided in **all** questions of Section-D. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

खण्ड - अ

SECTION - A

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Type Questions)

1.	(i)	कानून के पीछे की शक्ति निहित होती है।	(संविधान/राज्य)	1
		Behind the Law lies the Power of	(Constitution/Stat	е
	(ii)	स्थानीय सरकार की अवधारणा किसे प्रिय थी ?	(गाँधी जी/नेहरू जी)	1
		Who loved the concept of Local Government?	(Gandhi ji/Nehru	ji
	(iii)	'जाति' के विषय में सूचना एकत्र करने का सरकारी प्रयास किस माध्यम से	किया गया ?	1
		What was the Government effort to collect information	about 'Caste' ?	

			(4	217/(Set : E	3)
(iv)	निम्न	में से किस जाति में अन्तर्जातीय	विवाह	अधिक हो रहे हैं ?	1
	(A)	ब्राह्मण	(B)	बनिया	
	(C)	राजपूत	(D)	इन सभी में	
	Whi	ch Caste leads in inter-ca	aste 1	marriage ?	
	(A)	Brahmin	(B)	Baniya	
	(C)	Rajpoot	(D)	All of the above	
(v)	भारत	का संविधान पारित हुआ :			1
	(A)	1947 में	(B)	1948 में	
	(C)	1949 में	(D)	1950 में	
	Con	stitution of India passed	in:		
	(A)	1947	(B)	1948	
	(C)	1949	(D)	1950	
(vi)	हम उ	भपनी को कभी भ	ो बदल	ा नहीं सकते।	1
	We	can never change our		···· ·	
(vii)	शोध	विषय पर कार्य करने के लिये एक	.	पद्धति की आवश्यकता होती है।	1
	To v	vork on a research topic,	a	methodology is required.	
(57111)	किसी	एक 'महाकाव्य' का नाम लिखें।			1
(1111)			امندا		•
	WIII	te the name of any one 'E	pic.		
(ix)	इनमें	से कौन-सा लोकतन्त्र का सही अ	र्थ है ?		1
	(A)	राजनीतिक स्वतन्त्रता	(B)	आर्थिक स्वतन्त्रता	
	(C)	सामाजिक न्याय	(D)	उपरोक्त सभी	
	Whi	ch of the following is the	corre	ect meaning of Democracy ?	
	(A)	Political freedom	(B)	Economic freedom	
	(C)	Social justice	(D)	All of the above	

			(5	,	217/(Set : B)
(x)	इनमें	_		ार्ग' आयोग नियुक्त किया गया ?	1
	(A)	काका कालेलकर	` ,	वी० पी० मंडल	
	(C)	पंडित नेहरू	(D)	उपरोक्त में से कोई नहीं	
		der whose Chairmans ointed?	hip the	e first 'Backward Class	' Commission was
	(A)	Kaka Kalelkar	(B)	V. P. Mandal	
	(C)	Pandit Nehru	(D)	None of the above	
i)	जाती	य निर्योग्यता निवारण अधिनियग	म कब ला	गू किया गया ?	1
	Wh	en was the Caste Disal	oility Pr	evention Act implement	ed?
xii)	पारम	गरिक तौर पर	व्यवसाय र	ते जुड़ी होती हैं।	1
	Tra	ditionally w	vere ass	ociated with occupation	
xiii)	प्रश्ना	वली की बहुत सारी प्रतियाँ कि	सके लिये	तैयार करनी होती हैं ?	(सर्वेक्षण ∕ प्रेक्षण) 1
(xiv)	निम्न	में से हम किसे सामाजिक पि	रवर्तन के	रूप में देख सकते हैं ?	1
,	(A)	संस्कृतीकरण		पाश्चात्यीकरण	
	` ,	(A) व (B) दोनों	` '	इनमें से कोई नहीं	
		ich of the following can	ı be see	n as Social-change ?	
	(A)	Sanskritization	(B)	Westernization	
	(C)	Both (A) and (B)	(D)	None of these	
xv)	संविध	गान द्वारा आपको मिले किसी ।	रक अधिक	ार का नाम लिखें।	1
	Nar	ne any one Right given	to you	by the Constitution.	
xvi)	किस	पद्धति में आप छात्रों से सीधे	प्रश्न पूछ	सकते हैं ?	1
	In v	which method you can	ask qu	estions directly from the	students?
Set:	B)				P. T. O.

217/(Set : B) (6) खण्ड - ब **SECTION - B** (अतिलघु उत्तरीय प्रश्न) (Very Short Answer Type Questions) 2. पंचायती राज का शाब्दिक अनुवाद क्या है ? 2 What is the literal meaning of Panchayati Raj? 3. सामाजिक-बहिष्कार क्या है ? 2 What is Social exclusion? 4. अस्पृश्यता के मुख्य आयाम कौन-कौन-से हैं ? 2 What are the main dimensions of Untouchability? 5. व्यक्तिगत परेशानियों से मिल्स का क्या तात्पर्य है ? 2 What does Mills means by personal troubles? 6. पंचायत की आय के मुख्य स्रोत बताएँ। 2 What are the main sources of income of Panchayat? 7. किन्हीं दो ऐसे संगठनों के नाम लिखें जो उद्योगपितयों की बात सरकार के सम्मुख रख सकें। Write the names of any two organizations which can present the demand of industrialist in front of the Government. 8. स्ववाचक किसे कहा जाता है ? 2 What is Self-reflexivity? 9. प्रतिदानात्मक आन्दोलन का लक्ष्य क्या होता है ? 2 What is the goal of Redemptive or Transformatory Movement? 10. हरियाणा और गुजरात के देहाती क्षेत्र की प्रबल जाति का *एक-एक* उदाहरण लिखें। 2 Write one example of Dominate Caste in rural areas of Haryana and Gujarat. 217/(Set : B)

	(7) 217 /	(Set : B)
11.	संस्कृतीकरण के प्रभावों को किन-किन क्षेत्रों में देखा जाता है ?	2
	In which areas the effects of Sanskritization can be seen?	
12.	अंग्रेजी भाषा से भारतीयों को क्या लाभ हुआ ?	2
	What benefit did Indians get from English Language?	
	खण्ड – स	
	SECTION - C	
	(लघु उत्तरीय प्रश्न)	
10	(Short Answer Type Questions)	4
13.	मुद्रण माध्यम (प्रिंट मीडिया) की क्या भूमिका है ? What is the role of Print Media ?	4
14.	'सामाजिक जीवन' में संचार माध्यमों की क्या भूमिका है ?	4
,	What is the role of media in 'Social-life'?	·
15.	'चिपको आन्दोलन' क्या है ?	4
	What is 'Chipko Movement'?	
16.	भूमि सुधार के अन्तर्गत भूमि की हदबन्दी अधिनियम की चर्चा करें।	4
	Discuss the Land Ceiling Act under land reforms.	
17.	हरित क्रान्ति की अंतिम परिणति 'विभेदीकरण' की प्रक्रिया क्या थी ?	4
	What was the ultimate process of 'Differentiation' by Green Revolution?	
18.	'प्रबल जाति' शब्द का प्रयोग किस प्रकार की जातियों का उल्लेख करने के लिये किया जाता है ?	4
	The term 'Dominate Caste' is used to refer to which type of Castes?	
	खण्ड – द	
	SECTION - D	
	(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)	
	(Long Answer Type Questions)	
19.	'पराश्रितता' अनुपात के बारे में विस्तारपूर्वक बताइए।	6
	Explain in detail about 'Dependency' Ratio.	
217/	((Set : B)	P. T. O.

(8) **217/(Set : B)**

6

6

अथवा

OR

भारत में गिरते 'स्त्री-पुरुष' अनुपात का मूल्यांकन कीजिए। Evaluate the declining 'Sex-ratio' of India.

20. 'साम्प्रदायिकता' पर अपने विस्तृत विचार रखें। Give your detailed views on 'Communalism'.

अथवा

OR

धर्मनिरपेक्षता की विवेचना करें। Discuss Secularism.

21. 'पश्चिमीकरण' पर विस्तार से लिखें। Write in detail on 'Westernization'.

अथवा

OR

ब्रिटिश साम्राज्य की अर्थव्यवस्था में नगरों की महत्त्वपूर्ण भूमिका पर प्रकाश डालिये। Throw light on the important role of cities in the economy of the British Empire.

CLASS: 12th (Sr. Secondary)

Series: SS/Annual-2023

Roll No.

SET:C

समाजशास्त्र

SOCIOLOGY

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear/Improvement/Additional Candidates)

Time allowed: **3** hours] [Maximum Marks: **80**

कृपया जाँच कर लें िक इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 तथा प्रश्न 21 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper are **8** in number and it contains **21** questions.

 प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
 Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

 Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

217/(Set : C) P. T. O.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। रोल नं० के अतिरिक्त प्रश्न-पत्र पर अन्य कुछ भी न लिखें और वैकल्पिक प्रश्नों के उत्तरों पर किसी प्रकार का निशान न लगाएँ।
 - Candidates must write their Roll No. on the question paper. Except Roll No. do not write anything on question paper and don't make any mark on answers of objective type questions.
- कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 21 प्रश्न हैं, जो **चार** खण्डों : 'अ', 'ब', 'स' एवं 'द' में विभक्त हैं।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) **खण्ड-अ** के प्रश्न संख्या **1** में **सोलह** (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- (iv) **खण्ड-ब** में प्रश्न संख्या **2** से **12** तक अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **25** से **50** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।
- (v) **खण्ड-स** में प्रश्न संख्या 13 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 से 125 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।
- (vi) **खण्ड-द** में प्रश्न संख्या **19** से **21** दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **150** से **200** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है।
- (vii) खण्ड-द के **सभी** प्रश्नों में आंतरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको दिए गए चयन में से केवल **एक** ही प्रश्न करना है।

General Instructions:

- (i) This question-paper consists of total **21** questions, which are divided into **four** Sections: 'A', 'B', 'C' & 'D'.
- (ii) All questions are compulsory.

217/(Set : C)

(3)

- (iii) Question No. 1 of **Section-A** consists of **sixteen** (i-xvi) objective type questions. Each question carries 1 mark.
- (iv) Question Nos. **2** to **12** of **Section–B** are very short answer type questions. The answer of each question may be given in about **25** to **50** words. Each question carries 2 marks.
- (v) Question Nos. 13 to 18 of **Section–C** are short answer type questions. The answer of each question may be given in about 75 to 125 words. Each question carries 4 marks.
- (vi) Question Nos. **19** to **21** of **Section–D** are long answer type questions. The answer of each question may be given in about **150** to **200** words. Each question carries 6 marks.
- (vii) Internal choice has been provided in **all** questions of Section-D. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

खण्ड - अ SECTION – A (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Type Questions)

1.	(i)	भारत के आन्दोलन के कारण हमें औपनिवेशिक राज से स्वतन्त्रता मिली। (राष्ट्रीय/अन्तर्राष	1 ञ्ट्रीय
		We got freedom from the Colonial State due to Movement. (National/ Internation	nal)
	(ii)	में व्यवसाय वंशानुगत होते थे। Occupations in were hereditary.	1

217/(Set : C) P. T. O.

			(4	217/(Set : C)
(iii)	प्रतिरो	ाधी आन्दोलन का एक उदाहरण प्र	स्तुत क	₹i 1
	Give	e an example of Transfor	mato	ry Movement.
(iv)	निम्न	में से कौन-सी प्रक्रिया 'उपनिवेश	वाद' से	पहले होती रही है ?
	(A)	संस्कृतीकरण	(B)	पश्चिमीकरण
	(C)	आधुनिकीकरण	(D)	उपरोक्त में से कोई नहीं
	Whi	ich among the following p	oroce	sses took place prior to 'Colonialism'?
	(A)	Sanskritization	(B)	Westernization
	(C)	Modernization	(D)	None of the above
(v)	निम्न	में से किस 'औद्योगिक' शहर का	विकार	
	(A)	दुर्गापुर	(B)	भिलाई
	(C)	बोकारो	(D)	इन सभी का
	Whi	ich of the following 'Indus	strial'	cities developed after Independence?
	(A)	Durgapur	(B)	Bhilai
	(C)	Bokaro	(D)	All of these
(5.75)	201111	जिक स्तरीकरणव	न्द्रा दि	विशिष्टता है। 1
(vi)		ial stratification is a char	-	
(vii)				नेताओं ने भारत के 'संविधान' का मसौदा तैयार किया। 1
(*11)				nd other leaders drafted the 'Constitution'
	_	ndia.		
(viii)	लोकत	तन्त्र की मुख्य श्रेणियाँ कितनी हैं :	?	1
	Wha	at are the main categorie	s of I	Democracy?
(ix)	•	से क्या लोकतन्त्र के अर्थ पर गम		
	` '	निर्धनता	` '	सामाजिक भेदभाव
	` ,	(A) व (B) दोनों	` ,	इनमें से कोई नहीं
		ich of the following is mocracy'?	a se	rious question-mark on the meaning of
	(A)	Poverty	(B)	Social discrimination
	(C)	Both (A) and (B)	(D)	None of these

		(!	5)	217/(Set : C)
(x)	सामाजिक आन्दोलन परिवर्तन लाना च	ाहते हैं	:	1
	(A) सामाजिक	` ,	आर्थिक	
	(C) राजनैतिक	` '	इनमें से कोई नहीं	
	Social Movement wants to be (A) Social	oring ((B)	change about : Economic	
	(A) Social(C) Political	` '	None of these	
(xi)	झारखण्ड के लिये सामाजिक आन्दोलन	` ,		1
	led the Social	Move	ement for Jharkhand.	
(xii)	राष्ट्र का भेद दर्शाने वाली सबसे नजव	रीकी क	पौटी है।	(समुदाय/राज्य) 1
	The closest criterion for dis	tingui	shing a Nation is the	
			(C	community/State)
(xiii)	एक अनूठे किस्म का समुदाय जिस कहलाता है ?	का वर्ण	न तो आसान है पर परिभाषित	करना कठिन है। क्या 1
	A unique kind of communi	ty tha	at is easy to describe but	difficult to define
	is called.			
(xiv)	किस दशक में 'जनगणना' हरबर्ट रिस	ाले के वि	नेर्देशन में कराई गई ?	1
	(A) 1881	(B)	1891	
	(C) 1901	(D)	इनमें से कोई नहीं	
	In which decade the 'Censu Risley?	ıs' wa	s conducted under the di	rection of Herbert
	(A) 1881	(B)	1891	
	(C) 1901	(D)	None of these	
(xv)	किस प्रणाली में प्रश्नों को बड़ी संख्या	में लोग	ों से पूछा जाता है ?	1
	In which system the question	ons ar	e asked to a large number	r of people?
(xvi)	एक ऐसे परिवर्तन का नाम लिखें जिस	1 'उपनि	वेशवाद ['] ने जानबूझ कर उत्पन्न वि	ज्या हो ? 1
	Name one change which 'Co	olonia	lism' deliberately brought	about?
Set :	C)			P. T. O.

(6) **217/(Set : C)**

खण्ड - ब

SECTION - B

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

2.	प्रजनन दर क्या है ?	2
	What is Fertility rate?	
3.	शिशु मृत्यु दर क्या है ?	2
	What is Infant mortality rate?	
4.	अन्तर्विवाह क्या है ?	2
	What is Inter-caste marriage?	
5.	साक्षात्कार की एक कमजोरी लिखें।	2
	Write one weakness of Interview.	
6	सर्वेक्षण की एक कमजोरी लिखें।	2
0.	Write a weakness of Survey.	_
7	पंजाब और आन्ध्र प्रदेश के प्रबल भू-स्वामी का <i>एक-एक</i> उदाहरण लिखें।	2
•	Write one example of Dominate Landowner of Punjab and Andhra Pradesh.	_
Q	'उपनिवेशवाद' के दौरान जन्मे नये वर्गों ने क्या भूमिका निभाई ?	2
0.	What role did the new classes play in the masses after 'Colonialism'?	۷
0	ऐतिहासिक पद्धति से हमें क्या जानकारी मिलती है ?	2
9.	What information do we get from the Historical method?	_
10	<u>.</u>	•
10.	टी० वी० चैनल पर वास्तविक प्रदर्शन पर आधारित किन्हीं <i>दो</i> कार्यक्रमों के नाम लिखें।	2
	Write the name of any <i>two</i> reality based TV shows on Television Channel.	

	(7) 217/(Set : C)
11.	किन्हीं <i>दो</i> एफ० एम० चैनलों के नाम लिखें जो युवा, शहरी, व्यावसायिकों तथा छात्रों में लोकप्रिय	•
	Write the name of any two FM channels which are popular amor urban, businessmen and students.	ıg young,
12.	रैयतवाड़ी व्यवस्था क्या है ?	2
	What is Ryotwari System?	
	खण्ड – स	
	SECTION - C	
	(लघु उत्तरीय प्रश्न)	
	(Short Answer Type Questions)	
13.	सामाजिक परिवर्तन और सामाजिक आन्दोलन में अन्तर स्पष्ट करें।	4
	Explain the difference between Social Change and Social Movement.	
14.	जमींदारी व्यवस्था को समाप्त करने से क्या लाभ हुआ ?	4
	What was the benefit of abolishing the Zamindari System?	
15.	पश्चिमी संस्कृति के प्रभावों का उल्लेख करें।	4
	Mention the influences of Western Culture.	
16.	संस्कृतीकरण की आलोचनात्मक टिप्पणी लिखें।	4
	Write a critical note on Sanskritization.	
17.	'धर्मनिरपेक्षतावाद' क्या है ?	4
	What is 'Secularism'?	
18.	जनसंख्या संवृद्धि दर से क्या अभिप्राय है ?	4
	What is the growth rate of Population ?	
	खण्ड – द	
	SECTION – D	
	(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (Long Answer Type Questions)	
19.	सामाजिक बहिष्कार पर विस्तृत चर्चा करें।	6
	Discuss in detail on Social Exclusion.	
217/	/(Set : C)	P. T. O.

(8) **217/(Set : C)**

अथवा

OR

अन्य पिछड़े वर्ग क्या हैं ?

What are other Backward Classes?

20. सरकार के लोकतान्त्रिक प्रारूप में राजनैतिक दलों की क्या भूमिका है ?

What is the role of Political Parties in the democratic form of Government ?

अथवा

OR

संविधान सभा के वाद-विवाद की एक झलक प्रस्तुत करें। Present a glimpse of the debates on Constituent Assembly.

21. 'साप्ताहिक बाजार' को एक सामाजिक संस्था के रूप में समझाइए। Explain the 'Weekly Market' as a Social Institution.

अथवा

OR

'जनजातियों' के स्थाई विशेषकों की चर्चा करें। Discuss the permanent traits of 'Tribes'.

CLASS: 12th (Sr. Secondary)

Series: SS/Annual-2023

Code No. 217

Roll No.

SET:D

समाजशास्त्र

SOCIOLOGY

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear/Improvement/Additional Candidates)

Time allowed: **3** hours] [Maximum Marks: **80**

कृपया जाँच कर लें िक इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 तथा प्रश्न 21 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper are **8** in number and it contains **21** questions.

 प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
 Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

 Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

217/(Set : D) P. T. O.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। रोल नं० के अतिरिक्त प्रश्न-पत्र पर अन्य कुछ भी न लिखें और वैकल्पिक प्रश्नों के उत्तरों पर किसी प्रकार का निशान न लगाएँ।
 - Candidates must write their Roll No. on the question paper. Except Roll No. do not write anything on question paper and don't make any mark on answers of objective type questions.
- कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 21 प्रश्न हैं, जो **चार** खण्डों : 'अ', 'ब', 'स' एवं 'द' में विभक्त हैं।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) **खण्ड-अ** के प्रश्न संख्या **1** में **सोलह** (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

- (iv) **खण्ड-ब** में प्रश्न संख्या **2** से **12** तक अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **25** से **50** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।
- (v) **खण्ड-स** में प्रश्न संख्या 13 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 से 125 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।
- (vi) **खण्ड-द** में प्रश्न संख्या **19** से **21** दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **150** से **200** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है।
- (vii) खण्ड-द के **सभी** प्रश्नों में आंतरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको दिए गए चयन में से केवल **एक** ही प्रश्न करना है।

General Instructions:

- (i) This question-paper consists of total **21** questions, which are divided into **four** Sections: 'A', 'B', 'C' & 'D'.
- (ii) All questions are compulsory.

217/(Set : D)

- (iii) Question No. **1** of **Section–A** consists of **sixteen** (i-xvi) objective type questions. Each question carries 1 mark.
- (iv) Question Nos. **2** to **12** of **Section–B** are very short answer type questions. The answer of each question may be given in about **25** to **50** words. Each question carries 2 marks.
- (v) Question Nos. 13 to 18 of **Section–C** are short answer type questions. The answer of each question may be given in about 75 to 125 words. Each question carries 4 marks.
- (vi) Question Nos. **19** to **21** of **Section–D** are long answer type questions. The answer of each question may be given in about **150** to **200** words. Each question carries 6 marks.
- (vii) Internal choice has been provided in **all** questions of Section-D. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

खण्ड - अ

SECTION - A

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Type Questions)

1.	(i)	किस राज्य का 'बाल-स्त्री' अनुपात 793 है ?	(हरियाणा/पंजाब)	1
		Which State has 'Child-Female' ratio 793?	(Haryana/Punja	ιb)
	(ii)	ऐसी महामारी जो बहुत व्यापक भौगोलिक क्षेत्र को प्रभावित करती है, कहलाती		
			(एपिडेमिक ⁄ पैंडेमि	क)
		An 'Epidemic' that effects a wide geographical area, is cal	led	
		(E _I	oidemic/Pandemi	ic)

217/(Set : D) P. T. O.

			(4	4)	217/(Set : D)
(iii)	किसी एक विघर हो।	टनकारी ताकत का नाम	लिखें	जो हमारे देश की एकता व अखण्ड	ता के लिये हानिप्रद 1
		ame of any one or y of our Country.		ptive force which is harmfu	ıl for the unity
(iv)	इनमें से कौन ह	में 'भाषा व सांस्कृतिक	मूल्य'	प्रदान करता है ?	1
	(A) समाज		(B)	समुदाय	
	(C) राष्ट्र		(D)	इनमें से कोई नहीं	
	Which amo	ong the followin	g gi	ves/provide us 'Language	and Cultural
	(A) Society		(B)	Community	
	(C) Nation		(D)	None of these	
(v)	निम्न में से किस	। वर्ष में देश के अनेक	भागों म	में डेंगू व चिकनगुनिया की बीमारी व्याप	क रूप से फैली ? 1
	(A) 2004		(B)	2005	
	(C) 2006		(D)	उपरोक्त में से कोई नहीं	
		f the following y ely in many parts		does Dengue and Chikung le Country ?	guniya disease
	(A) 2004		(B)	2005	
	(C) 2006		(D)	None of the above	
(vi)	क्या ग्रामीण सम	ाज में सभी परिवारों के	पास	कृषि योग्य भूमि है ?	(हाँ / नहीं) 1
	Do all the fa	amilies in Rural S	Societ	y have cultivable land?	(Yes/No)
(vii)	सामाजिक स्तरीकरण पीढ़ी-दर बना रहता है। 1 Social stratification persists from generation to				
(viii)	21वीं शताब्दी	के आरम्भ में 'स्त्री-पुरुष	ा' अनु	पात कितना है ?	1
	What is the	'Male-Female' ra	tio at	the beginning of the 21st co	entury?
(ix)	सामान्यतः प्रबल	भूस्वामियों के समूहों में	किस	प्रकार के लोग आते हैं ?	1
	(A) मध्य जार्त	ोय	` ,	उच्च जातीय	
	(C) (A) व (l	B) दोनों	(D)	इनमें से कोई नहीं	

217/(Set : D)

		(5	5)	217/(Set : D)
	What type of people groups?	e are general	ly included in the	Dominant Landowning
	(A) Middle class	(B)	High class	
	(C) Both (A) and (B	(D)	None of these	
(x)	सर्वप्रथम 'मजदूर संघ' की	स्थापना किसने की	?	1
	(A) वी० पी० वाडिया	(B)	एस० ए० डांगे	
	(C) एम० एन० रॉय	(D)	उपरोक्त में से कोई नहीं	
	Who founded the fir	st 'Trade Unio	on' ?	
	(A) V. P. Wadia	(B)	S. A. Dange	
	(C) M. N. Roy	(D)	None of the above	
(xi)	न्यायालय	संविधान का सब	से अंतिम व्याख्याकर्ता है।	1
, ,	हमारे देश में किस प्रकार व What type of Democ	racy is there जाने वाली किसी	<i>एक</i> पद्धति का नाम लिखें।	1
	Write the name of a	ny one metho	d adopted for Resea	arch Work.
(xiv)	गाँधी जी ने 'हरिजन' नामव Gandhi ji wrote the			(1939/1942)1 (1939/1942)
(xv)	1954 से पिछड़े वर्गों के ि (A) 68 (C) 88	(B)	काम कर रहे हैं ? 78 इनमें से कोई नहीं	1
	How many organization (A) 68 (C) 88	tions are worl (B) (D)	king for Backward (78 None of these	Classes from 1954?
(xvi)	'ग्राम स्वराज' को आदर्श वि	_{ठसने} माना ?		1
()	Who considered Villa		rnment (Gram Swa	
7//0		age sen dove	oran owa	-,
7/(Set :	U)			P. T. O.

217/(Set : D) (6) खण्ड – ब **SECTION - B** (अतिलघु उत्तरीय प्रश्न) (Very Short Answer Type Questions) 2. सकल प्रजनन दर क्या है ? 2 What is Total Fertility Rate? 3. मातृ मृत्यु-दर क्या है ? 2 What is Maternal Mortality Rate? 4. आकारिक जनसांख्यिकी क्या है ? 2 What is Formal Demography? 5. सामाजिक विषमता क्या है ? 2 What is Social Inequality? 6. 'प्रदत्त पहचानें' क्या होती हैं ? 2 What are 'Ascriptive Identities'? 7. भारत में विविधता के कारण उत्पन्न चुनौतियाँ कौन-कौन-सी हैं ? 2 What are the major challenges arising out of diversity in India? 8. साक्षात्कार पद्धति का एक लाभ लिखें। 2 Write one advantage of Interview method. 9. दो आधुनिक सामाजिक संगठनों के नाम लिखें। 2 Write the name of two modern Social Organizations.

217/(Set : D)

10. 73वें संविधान संशोधन में क्या उल्लेख मिलता है ?

What is mentioned in 73rd Constitutional Amendment?

2

	(7)	217/(Set : D)
11.	व्यवस्थित शासन के लिये 'उपनिवेशवाद' ने किन क्षेत्रों में परिवर्तन की शुरूआत की ?	2
	In which areas did 'Colonialism' initiate change for orderly admir	nistration?
12.	नये किसानों का आन्दोलन किन <i>दो</i> राज्यों से प्रारम्भ हुआ ?	2
	From which <i>two</i> states did the movement of new farmers start?	
	खण्ड - स	
	SECTION - C	
	(लघु उत्तरीय प्रश्न)	
	(Short Answer Type Questions)	
13.	संयुक्त परिवार के बारे में आप क्या जानते हैं ?	4
	What do you know about Joint family?	
14.	'निर्योग्यता / अक्षमता' के कुछ लक्षण बताइये।	4
	Mention some symptoms of 'Disability'.	
15.	सार्वजनिक स्थानों का उपयोग किस तरह होता है ?	4
	How the public places used?	
16.	'वन पंचायत' क्या है ?	4
	What is 'Van Panchayat'?	
17 .	'भूमंडलीकरण' के प्रभाव बताइए।	4
	State the effects of 'Globalization'.	
18.	किसान आन्दोलन की संक्षिप्त चर्चा करें।	4
	Briefly discuss the Farmers Movement.	
	खण्ड – द	
	SECTION – D	
	(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)	
	(Long Answer Type Questions)	
19.	'परिवार' के विविध रूप कौन–कौन से हो सकते हैं ?	6
	What can be the different forms of 'Family'?	
217/	(Set : D)	P. T. O.

(8) **217/(Set : D)**

अथवा

OR

'पूँजीवाद' एक सामाजिक व्यवस्था है। समझाइए। 'Capital' is a social system. Explain.

20. आधुनिकता क्या है ?

What is Modernity?

6

अथवा

OR

स्वतन्त्र भारत में नगरीकरण की प्रक्रिया के बारे में बताएँ। Explain the process of Urbanization in Independent India.

21. स्वतन्त्र भारत में भू-सुधार के कौन-कौन से कानून बनाये गये ?

What laws came into existence for Land-reforms in Independent India ?

अथवा

OR

स्वतन्त्रता के बाद ग्रामीण समाज में क्या-क्या बदलाव देखने को मिले ? What changes were to be seen in the Rural Society after Independence ?

217/(Set : D)